
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04136
 Del: 16/05/2013
 Esecutivo da: 16/05/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane

OGGETTO: 
Abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali – Gruppo Wolter Kluwer – De’ Agostini 
Professionale  anno 2013 .

Vista la Delibera di  Consiglio Comunale n. 24 del  15.05.2012 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012-2014  e  la  Relazione  Previsionale  e  
Programmatica;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  285 dell’11.08.2012 con la  quale  si  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  514  del  31.12.2012  con  la  quale  si  assegnano  ai  
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, ridotte del 15% in attesa dell’approvazione del Bilancio 2013/2015;

Considerata la necessità, in relazione all’attività svolta dai propri uffici, di una costante informazione 
nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa italiana;

Vista la DD n. 9284 del 14/11/2007 con la quale si sottoscriveva l’abbonamento quinquennale alla 
banca  dati  giuridica  realizzata  da  Wolters  Kluwer  Professionale  SpA,  che  pubblica  le  opere  già  di  De 
Agostini Professionale, e che risulta ormai scaduto alla data del 31 dicembre 2012;

  Ravvisata  l’opportunità  di  continuare  ad  accedere  on  line  alle  banche  dati  legali  e  alle  aree  di 
specifico interesse per l’Ente, adeguatamente e sistematicamente aggiornate, consultabili da più postazioni,  
con notevole vantaggio per i dipendenti in termini di rapidità e facilità di consultazione;

Vista l’offerta presentata dalla Wolter Kluwer Italia Professionale Spa con il preventivo del 16 aprile 
2013 per le opere della De’ Agostini Professionale per un abbonamento quinquennale che sostituisce quello 
precedente, non più adeguato alle necessità degli uffici della Direzione Risorse Umane, a decorrere dal mese 
di giugno 2013, e che oltre alle opere Leggi e Codici d’Italia, Prassi e Circolari, Leggi Regionali, Diritto  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04136



Comunitario, Repertorio Giurisprudenza, Cassazione Civile e Penale, CDS TAR, Corti di Merito, Corte dei  
Conti, Corte Costituzionale, Dottrina d’Italia (36 Riviste), Quotidiano Enti Locali, Codici Commentati Civile 
e  procedura,  Banca  Dati  Pubblico  Impiego,  Azienda  Italia  rivista,  Azienda  Italia  il  Personale   rivista,  
comprende la possibilità di accesso da dispositivo mobile tablet e/o smartphone;

Considerato che il prodotto offerto risulta così maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze dei vari  
uffici e che la spesa complessiva annua di Euro 2.359,50 comprensiva di IVA al 21%  è da ritenersi congrua  
in  relazione  al  servizio  fornito,  con  possibilità  di  emissione  di  una  fattura  per  il  rateo  di  canone 
giugno/dicembre 2013  pari a sette mensilità, per un importo di  Euro 1.376,38 comprensivo di  IVA 21%;    

Visto gli articoli n. 107, n. 151 comma 4 e n. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

       Visti  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  nonché  il  Regolamento  di 
Contabilità;

D E T E R M I N A

Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.376,38  comprensiva  di  IVA  al  21%  per  il  periodo 
giugno/dicembre  2013   sul   Bilancio  Pluriennale  2012/  2014,  per  l’anno  2013,   capitolo  18940,  per 
l’abbonamento al portale di informazione giuridica on line della Wolter Kluwer spa che pubblica le opere 
della De Agostini Professionale, come da offerta allegata. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ABBONAMENTO

Firenze, lì 16/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giuliana Danti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18940 0 13/003831 00 1376,38

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/05/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04136



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04136


